(3) *Sobre pleyto*. Secus si ibi contraxerint, ut habetur in dict. l. 2. vers. *omnes autem*, et infra ista lege. Sed an quod hic disponitur, corrigatur hodiè, per l. 4. tit. 11. lib. 2. *Ordin. Reg.* quatenus ley illa vult, quod procurator civitatis, vel villæ, qui jussu Regis venit ad Curiam, possit ibi capi, seu pignorari pro debito proprio, licet non pro debito suæ civitatis, cogita: nam fortè potest dici, quod non corrigatur ista lex, et quod illa procedat, quando aliàs talis captio, vel pignoratío liceret, et esset casus, in quo non competeret tali procuratori jus revocandi domum, veluti quando huic privilegio per eum esset renuntiatum; vel aliàs esset casus, in quo ibi posset capi, et conveniri, veluti si non promittat de respondendo domi in foro suo; vel dic, quod licet lex illa permittat capturam, vel pignorationem pro debito proprio, non tollit exemptionem ex remedio hujus legis competentem; unde si de ea non opponeret, teneret captura, et processus, secundum Paul. de Cast. in l. 2. §. *omnes*, D. *de judic.*

(4) *Y mouer demanda*. De novo; nam si prosequens appellationem, non posset reconveniri, ut supra dixi; et sic nota, quod in causa appellationis non habet locum reconventio: quod intellige secundum Ang. in l. 2. §. *legatis*, D. *de judic.* nisi iudex appellationis esset in eodem loco, in quo est domicilium appellantis. Paulus tamen

ibi tenet contrarium: quia ille iudex appellationis non erat suus iudex, nisi per appellationem, et fortè hoc verius.

(5) *Non le podrian*. Non ergò habet locum reconventio contra agentem pro injuria, vel furto, etiamsi ageretur civiliter pro injuria, secundum Ang. in dict. l. 2. §. *sed si agant*.

LEY V.—Sobre cual pleyto son tenudos los demandados de responder antel Rey, maguer non les ouiessem primeramente demandado por su Fuero (a).

Contiendas, e pleytos y ha, sin aquellos que auemos dicho en la ley ante desta, que son de tal natura, que segund Fuero de España (1), por razon dellos son tenudos los demandados de responder antel Rey (b), maguer non les demandassen primeramente por su fuero. E son estos (2): quebrantamiento de camino (3), o de tregua, riepto de muerte segura, muger forçada, ladron conocido, o ome dado por encartado de algund Concejo, o por mandamiento de los Jueces, que han a judgar las tierras; o por sello del Rey, que alguno ouiesse falsado, o su moneda, o oro, o plata, o algund metal, o por razon de otro grand yerro de traycion, que quisiessem fazer al Rey, o al Reyno; o por pleyto que demandasse huerfano (4), o ome pobre (5), o muy cuytado (6), contra algund poderoso, de que non podiesse tambien alcançar derecho por el fuero de la tierra (7). Ca sobre qualquier destas razones, tenuto es el demandado de responder ante el Rey (c), do quier que lo emplazassen. E non se podria escusar por ninguna razon, porque estos pleytos tañen al Rey principalmente por razon del señorío (d). Otrósi, porque quando tales fechos como estos non fuessen escarmentados, tornarse ya ende en daño del Rey (e), e comunalmente de todo el Pueblo de la tierra.

(a) L. 13, tit. 1, y L. 5, tit. 2, lib. 5; L. 5, tit. 3, y LL. 9 y 10, tit. 4, lib. 11 de la N. R.

(b) (c) No solo no puede actualmente el Rey administrar justicia, porque se lo prohibe el art. 66 de nuestra Constitucion política de 1845, sino que tambien están abolidos *instamente* por el art. 36 del Reglamento provisional para la administracion de justicia de 26 de setiembre de 1835 los casos llamados *de corte*, debiendo conocer los jueces letrados de primera instancia de todos los negocios civiles y criminales que ocurran en su respectivo partido ó distrito en la expresada instancia, conforme al mencionado art. 36, que tambien explica las excepciones de esta regla. — Véase ademas nuestra nota á la glosa 2 de la L. 8, tit. 4, P. 1.

(d) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 11, tit. 13, P. 2.

(e) Todos los delitos perjudican directamente á la persona ó personas contra quienes se cometen y perjudican tambien mas ó menos directamente al Estado.

LEY V.—Casus, qui in Curia Regia possunt à principio moveri, sunt itineris fractio, vel treguæ, causa riepti, vel mortis securæ, raptus mulieris, et publici latronis, hominis banniti, falsitatis sigilli Regii, vel ejus monetæ, prodicionis contra Regem, vel Regnum. Item orphanorum, vel pauperum causa. Hoc dicit.

(1) *Segund fuero de España*. Vide in LL. *Stili*, l. 91.

(2) *Es son estos*. Nota hanc legem ponentem casus Curia, et vide l. 23. tit. 9. *Partit.* 2. et adde l. 14. tit. 2. lib. 3. *Ordin.* quæ etiam ponit aliquos ex istis casibus, et addit alios, scilicet, pro domo combusta, et lite viduarum, et pro crimine alevosia. Adde etiam, quod est casus Curia, si agatur contra præsidem, vel alium iudicem ordinarium, vel contra decuriones, vel alium officialem alicujus civitatis, vel oppidi, eo casu, quo durante officio conveniri potest, ut habetur in *Ordin. de Medina*, fol. 2. vers. *Otrósi, porque*, in fin. Item est casus Curia, si agatur contra aliquod concilium, vel universita-